共青团江西农业大学动物科学技术学院委员会文件
赣农大动科青发〔2023〕12号

关于我院指导各团支部开展“讲好地球故事，拥抱绿色生活”主题团日活动的通知

院属各团支部：
每年的4月22日是世界地球日，专为世界环境保护而设立。习近平总书记曾强调，建设生态文明，关系人民福祉，关乎民族未来。旨在提高民众对于现有环境问题的认识，并动员民众参与到环保运动中，通过绿色低碳生活，改善地球的整体环境。根据学校2023年安排，我院特此举行以“讲好地球故事，拥抱绿色生活”为主题的团日活动，希望各支部认真组织，把活动安排好、落实好。现将本次活动有关事项通知如下：
指导思想：
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，为深入贯彻落实党的二十大精神，不断满足人民日益增长的优美生态环境需要，大力推进生态文明建设，努力建设美丽中国，实现中华民族永续发展。践行社会主义核心价值观，促进我校精神文明建设，引导青年树立“尊重自然、顺应自然、保护自然”的生态文明理念。
活动时间：
2023年4月8日-2023年4月24日
活动主题：
讲好地球故事，拥抱绿色生活。
四、活动内容：
1. 开展主题团会，树立文明理念。各支部由各团干组织主题团会，围绕地球与环境主题，开展相关知识科普。采取宣誓、签字等方式在广大青年中树立绿色文明理念。
2. 创作绿色作品，营造浓厚气氛。各团支部可以创作以爱护地球为主题的作品。采取“演出来”“说出来”“画出来”“唱出来”等方法，用生动鲜活的形式向大家展示环境保护知识，加强建设绿色地球的观念。
3. 组织环保活动，践行绿色精神。各支部可结合节水、节电等保护环境的活动，动员各青年团员从身边小事做起，贯彻践行绿色精神，养成良好习惯；起到青年团员的模范作用，带领大家共同讲好地球故事，拥抱绿色生活。
4. 举办知识竞赛，普及地球知识。各团支部组织班上青年团员开展“绿色地球知识竞赛”，向广大青年团员普及地球科学知识，，引导大家树立正确环保观念，倡导大家共同关注地球、保护地球。
五、活动形式：
1、在主题团会上，各团支部干部可以带领全体团员观看相关宣传影片，并向大家讲述地球故事。可让团员在团会前准备相关科普资料，在团会上进行发言，分享自己的相关感受。进行“爱护地球”签字宣言活动，树立主人翁意识，引导青年加强生态文明建设。
2、鼓励支部青年进行创作“绿色地球”主题艺术作品，包含但不限于绘画、歌唱、诗歌、文章、演讲、情景剧等方式，引导团员学生在互动交流、体验感悟中受到启迪、引起共鸣；并向支部成员或广大师生展示，树立并宣传“尊重自然、顺应自然、保护自然”的生态文明理念。
3、带领青年团员们参加“地球一小时”“光盘行动”，或回收废品、节约用水等的环保活动，广泛宣传生态环保理念，提高大家的环境保护意识，动员大家参与到环保活动中，通过绿色低碳生活，改善地球环境。
4、组织团支部开展“绿色地球知识竞赛”系列活动，面向全体支部青年普及地球科学知识，提升各青年团员们地球科学知识水平，倡导全体青年团员共同关注地球、保护地球。
六、活动安排：

本活动在我院团委指导下，21、22级团支部必须参加，20级自愿参加。主题团日活动效果将列为今年五四红旗团支部的考核评价指标，望各班团干重视。
1.提交申请表。活动前，在钉钉APP“工作”一栏中按要求提交主题团日活动申请表。
2.活动宣传。开展活动过程中，及时通过班级官方QQ、微博进行活动宣传并@团委书记@学工办老师@动科院新媒体@动科院宣传部，并且将活动内容及照片发微博@校团委微博。
3.提交总结。活动结束后，按要求进行活动总结（图文结合），并于4月24日之前在钉钉APP“工作”一栏中按要求提交主题团日活动总结（附件上传压缩包，注：必须含团旗合照）。
七、活动要求：
1.宣传动员，营造氛围。各院级团委要充分认识“讲好地球故事，拥抱绿色生活” 主题团日活动的重要意义，明确工作职责，认真做好主题团日活动在本学院的策划和组织准备工作，做到思想认识到位、行动到位、措施到位。
2.结合实际，制定方案。制定切合实际的活动计划，做到有组织、有计划、有措施、有效果、有总结。
3.积极投稿宣传。各团支部要利用官方网站、新媒体平台及时宣传报道活动开展情况，生动反映我院团员青年昂扬奋进、忠诚担当、蓬勃向上的新时代精神风貌，大力唱响主旋律，弘扬正能量，努力营造团结奋进的浓厚氛围。

4.全院同学要充分认识到此次活动的重要意义，把此次活动与主题有机融合。
5.团日活动的开展情况，将作为2023年“五四红旗团支部”等先进集体评选的考核依据之一，望各支部重视。

附件1：
江西农业大学2023年主题团日活动总结表
	举办学院
及支部

	活动主题

	活动名称

	活动时间

	活动地点

	支部人数

	参加人数

	活动负责人

	联系电话

	是否申报月度优秀团日活动
	是

	活动
过程
及
效果
（注：详细材料请另附）

	学院
意见
	盖 章
年   月  日

	备 注
	申报月度优秀团日活动需1000字团日活动总结一份

动物科学技术学院团委
2023年4月8日
 江西农业大学动物科学技术学院团委            2023年4月8日印发